

2019年2月13日
ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社

2018年度第3四半期業績のご報告

ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社（代表取締役社長：加藤 広亮）の2018年度第3四半期（2018年4月1日～2018年12月31日）の業績につき、添付資料のとおりお知らせいたします。

2018年度第3四半期
業績ハイライト

2018年度第3四半期の当社の保有契約高は、前年度末比99.7%の519,308百万円、保有契約件数は、前年度末比101.6%の94,069件となりました。主要業績については以下のとおりです。

主要業績指標		2018年度 第3四半期
契約高		
	保有契約高	519,308百万円
	新契約高	20,329百万円
契約件数		
	保有契約件数	94,069件
	新契約件数	4,121件
年換算保険料		
	保有契約	45,561百万円
	新契約	6,856百万円
保険料等収入		38,901百万円
総資産		480,614百万円

なお、証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資について該当事項はございませんので、あわせてお知らせいたします。

以上

2018年度第3四半期報告

ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社(代表取締役社長 加藤 広亮)の2018年度第3四半期(2018年4月1日～2018年12月31日)の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	・・・ 1頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	・・・ 2頁
3. 四半期貸借対照表	・・・ 3頁
4. 四半期損益計算書	・・・ 4頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	・・・ 6頁
6. ソルベンシー・マージン比率	・・・ 7頁
7. 特別勘定の状況	・・・ 8頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	・・・ 8頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

- ・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2017 年度末		2018 年度第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		前年度末比
				前年度末比	前年度末比	
個 人 保 険	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	92,557	520,681	94,069	101.6	519,308	99.7
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

- ・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2017 年度第 3 四半期累計期間				2018 年度第 3 四半期累計期間						
	件 数	金 額			件 数	金 額					
		新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加			
個 人 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	8,064	37,909	37,909	-	4,121	51.1	20,329	53.6	20,329	-	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

- ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017 年度末	2018 年度第 3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	-	-	-
個人年金保険	43,356	45,561	105.1
合 計	43,356	45,561	105.1
うち医療保障・生前給付保障等	-	-	-

- ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017 年度第 3 四半期累計期間	2018 年度第 3 四半期累計期間	前年同期比
	個 人 保 険	-	-
個人年金保険	6,148	6,856	111.5
合 計	6,148	6,856	111.5
うち医療保障・生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	9,608	63.8	7,551	66.1
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	10	0.1	4	0.0
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	5,443	36.1	3,864	33.8
貸 倒 引 当 金	-	-	-	-
合 計	15,061	100.0	11,420	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,207	8.0	2,338	20.5

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

該当事項はありません。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はありません。

- ・運用目的の金銭の信託

該当事項はありません。

- ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第3四半期会計期間末 (2018年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		15,700	13,922
有価証券		475,301	462,540
(うち外国証券)		(74,052)	(83,349)
(うちその他の証券)		(401,248)	(379,191)
有形固定資産		10	4
代理店貸		0	0
再保険貸		2,188	2,674
その他資産		3,530	1,472
(うち保険業法第113条繰延資産)		(2,505)	(626)
資産の部 合計		496,730	480,614
(負債の部)			
保険契約準備金		486,471	473,211
支払備金		407	325
責任準備金		486,063	472,886
代理店借		261	81
再保険借		804	790
その他負債		668	875
未払法人税等		3	2
資産除去債務		44	29
その他の負債		619	843
役員退職慰労引当金		42	28
価格変動準備金		2	3
繰延税金負債		218	-
負債の部 合計		488,469	474,991
(純資産の部)			
資本金		18,450	18,450
資本剰余金		18,450	18,450
資本準備金		18,450	18,450
利益剰余金		△ 28,638	△ 31,276
その他利益剰余金		△ 28,638	△ 31,276
繰越利益剰余金		△ 28,638	△ 31,276
株主資本合計		8,261	5,623
純資産の部 合計		8,261	5,623
負債及び純資産の部 合計		496,730	480,614

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2017年度 第3四半期累計期間 〔 2017年4月1日から 2017年12月31日まで 〕	2018年度 第3四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年12月31日まで 〕
		金額	金額
経常収益		95,657	52,262
保険料等収入		66,791	38,901
(うち保険料)		(37,909)	(20,329)
(うち再保険収入)		(28,881)	(18,571)
資産運用収益		28,866	1
(うち利息及び配当金等収入)		(2)	(1)
(うち為替差益)		(4)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)		(28,858)	(-)
その他経常収益		0	13,359
(うち支払備金戻入額)		(-)	(82)
(うち責任準備金戻入額)		(-)	(13,177)
経常費用		99,271	55,110
保険金等支払金		55,224	42,858
(うち年金)		(634)	(765)
(うち給付金)		(1,565)	(1,737)
(うち解約返戻金)		(16,736)	(14,462)
(うちその他返戻金)		(16)	(7)
(うち再保険料)		(36,271)	(25,886)
責任準備金等繰入額		36,270	-
支払備金繰入額		104	-
責任準備金繰入額		36,165	-
資産運用費用		0	6,129
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち為替差損)		(-)	(38)
(うち特別勘定資産運用損)		(-)	(6,090)
事業費		5,457	3,958
その他経常費用		2,319	2,163
経常損失(△)		△ 3,613	△ 2,847
特別利益		-	-
特別損失		0	5
固定資産等処分損		-	4
価格変動準備金繰入額		0	0
税引前四半期純損失(△)		△ 3,614	△ 2,852
法人税及び住民税		2	2
法人税等調整額		△ 226	△ 218
法人税等合計		△ 223	△ 215
四半期純損失(△)		△ 3,391	△ 2,637

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2018年度第3四半期会計期間末

1. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	18,450	18,450	△28,638	-	8,261
当第3四半期会計期間末までの変動額					
新株の発行	-	-	-	-	-
四半期純利益(△損失)	-	-	△2,637	-	△2,637
その他	-	-	-	-	-
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	-	-	△2,637	-	△2,637
当第3四半期会計期間末残高	18,450	18,450	△31,276	-	△31,276

2. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第3四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は71円47銭であります。
- 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2017年度 第3四半期累計期間	2018年度 第3四半期累計期間
基礎利益	A	△3,644	△3,023
キャピタル収益		4	-
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		-	-
金融派生商品収益		-	-
為替差益		4	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		-	38
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		-	-
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	38
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	4	△38
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	△3,639	△3,062
臨時収益		26	215
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		26	215
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		-	-
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		-	-
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	26	215
経常利益（損失）	A+B+C	△3,613	△2,847

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	9,168	8,195
資本金等	5,755	4,997
価格変動準備金	2	3
危険準備金	3,410	3,194
一般貸倒引当金	-	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合100%)	-	-
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 (B)	1,127	1,372
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R_1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
最低保証リスク相当額 R_7	-	-
資産運用リスク相当額 R_3	1,094	1,332
経営管理リスク相当額 R_4	32	39
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,626.1%	1,194.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 保 険	-	-	-	-
個 人 変 額 年 金 保 険	481,730	469,385	469,385	469,385
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-
特 別 勘 定 計	481,730	469,385	469,385	469,385

(2) 保有契約高

・ 個人変額保険

該当事項はありません。

・ 個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	2017 年度末		2018 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	92,416	519,821	94,021	518,934
合 計	92,416	519,821	94,021	518,934

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。